²⁴¹ ἄξονα] ἄξιονα

²⁴² unde] undae

²⁴³ mature] maturae

HORRET / PORTHMEA. Porthmeus, inquit Probus, traiectus angustus; sed porthmeus [*i. e.* πορθμεύς] quidem «traiectus» a Graecis dicitur.²⁴⁴ Orpheus in *Argonauticis* [*ORPH. A.* 708]: Ἄλλ' ὅτε δὴ πορθμοῖο κατὰ σ(τ)όμα καὶ διὰ πέτρας. Porthmeus vero «portitor»: Theocritus in primo *Idilio* [*Id.* I 57]: Τοῦ μὲν ἐγὼ πορθμεῖ Καλυδωνίῳ αἰγὰ τ' ἔδωκα. *Taetrum* ergo *porthmea* Caronem dicit portitorem; dicitur et «porthmis, porthmidis» [*i. e.* πορθμῖς, πορθμίδος] pro «navicula»: Orpheus in *Argonauticis* [*ORPH. A.* 1140-41]: Καὶ δ' αὖ αἰ ψυχὰι μετεκίαθον εἰς Αχέροντα / πορθμίδος ἐκ γλαφυρῆς. [266] ALNUM. Cimbam quae ex alno fit. Nam non vehi dicuntur animae cymba ante errorem quae suo non moriuntur in lecto. [267] NEC HABET QUEM PORRIGAT ORE TRIENTEM. Virgilius [*Aen.* VI 325]: *Inops inhumataque turba*. Hoc autem de Aristophanis fabula sumptum est, qui in comoedia quam inscribitur Βάτραχοι, inducit Dionysium flumina inferni traicere volentem cum mortuo de praecio pacisci his verbis [*Ra.* 171-77]: Διο: Σὲ λέγω μέντοι, σὲ τὸν τεθνηκότα: / ἄνθρωπε, βούλει σκευάρι²⁴⁵ εἰς Ἄδου φέρειν; / Νεκ: Πόσ' ἄττα; Διο²⁴⁶: Ταυτί. Νεκ: Δύο δραχμάς μισθὸν τελεῖς; / Διο: Μὰ Δί', ἀλλ' ἔλαττον. / Νεκ: Ὑπάγεθ' ὑμεῖς τῆς οδοῦ. / Διο: Ἀνάμεινον, ὦ δαμόνιε, ἐὰν ξυμβῶ τί σοι. / Νεκ: Εἰ μὴ καταθήσεις δύο δραχμάς,²⁴⁷ μὴ διαλέγου. / Διο: Λάμβαν' ἐννέ' ὀβολούς. PORRIGAT ORE TRIENTEM. Hic nummi speciem.²⁴⁸ Nam est ubi calicem significet ut apud Persium [III 100-01]: *Calidumque trientem / excutit e manibus*. Et Propertium [III 10, 29]: *Cum fuerit multis exacta trientibus ora*. [269] QUOD SPACIUM TECTIS SUBLIMIBUS. Idest: quantum coniunctae²⁴⁹ sunt insulae, aut e sublimibus tectis in terram. [270] RIMOSA. Fracta. CURTA. Mutilata, curtata, sine fundo vel sine ansa. [272] IGNAVUS. Negligens. [273 / 274] AD COENAM SI / INTESTATUS EAS. Inter tot pericula si ad coenam voceris ante testamentum faciendum tibi est ne improvidus videaris; aut ne posterorum tuorum in dubium sit haereditas. [275] NOCTE PATEM. Patentes habent qui in eis evigilent. [277] DIFFUNDERE [DEFUNDERE edd. rec.] PELVES. Vasa fictilia. *Pelves* tamen sunt ubi pedes lavare consuevimus. «Pelvis» enim quasi «pede vis», ut Varro [*Ling.* V 119] inquit, dicta *a pedum lavatione*. Alii autem «pelvi» sinum aquarium putant in quo variae res perluuntur unde et nomen esse dicunt. [279 / 280] NOCTEM PATITUR LUGENTIS AMICUM / PELLIDAE. Patroclum lugentis quod ab Homero sumptum est, qui in vigesimoquarto *Iliados*

²⁴⁴ PORTHMEA] prothmea – porthmeus] porthmus

²⁴⁵ σκευάρι] σευάρι

²⁴⁶ Διο] Διο *om.*

²⁴⁷ δραχμάς] δραγμάς

²⁴⁸ nummi] numi

²⁴⁹ coniunctae] cunctae

[Il. XXIV 1-11] inquit: Λῦτο²⁵⁰ δ' ἄγών, λαοὶ δὲ θοὰς ἐπὶ νῆας ἕκαστοι / ἐσκίδναντ' ἰέναι. Τοὶ μὲν δόρποιο μέδοντο / ὕπνου τε γλυκεροῦ τερπήμενοι· αὐτὰρ Ἀχιλεὺς / κλαῖε φίλου ἐτάρου μεμνημένος, οὐδέ μιν ὕπνος / ἦρει πανδαμάτωρ, ἀλλ' ἐσρέφει ἔνθα καὶ ἔνθα, / Πατρόκλου ποθέων ἀνδροτῆτα καὶ μένος ἠΰ, / ἠδ' ὅποσα τολύπευε σὺν αὐτῷ καὶ πάθεν ἄλγεα, / ἀνδρῶν τε πολέμους ἀλεγεινά τε κύματα πείρων· τῶν μεμνησκόμενος θαλερὸν κατὰ δάκρυον εἶβεν, / ἄλλοτ' ἐπὶ πλευρὰς κατακείμενος, ἄλλοτε δ' αὖτε / ὕπτιος, ἄλλοτε δὲ πρηνῆς· τοτὲ δ' ὀρθὸς ἀνασὰς. [281 / 282] QUIBUSDAM / SOMNUM RIXA FACIT. Vult ostendere ut pauperes Romae verberati sunt noctu inambulantes eos aliquando in via dormire soporatos. Aut certe dormiunt quidam cum rixam contraxerunt verberaruntve quempiam, aliter vero somnum admittere nullo modo possunt. [283] CAVET HUNC QUEM COCCINA LAENA. Idest: purpurea. Sic Virgilius [*Aen.* IV 262]: *Tyrioque ardebat murice laena*. Quod Graeci «coccum» [*i. e.* κόκκον], latini veteres «byssum» vocarunt, inquit Probus.²⁵¹ Est autem «coccus» herba, unde grana punicea tolluntur et medicaminibus diluuntur, ut Alexander docet Aphrodisieus [*Pr. praef.* p. 4 Ideler], probarique solent Gnidia. [285] ET AHENEA LAMPAS. Fax aerea. [287] DISPENSO. Dispono. ET [AC edd. reccl.] TEMPERO FILUM. Decerpo, ne extingatur; et est ordo: «me contemnit». [288] MISERAE.²⁵² Infoelicis. COGNOSCE PROHOEMIA RIXAE. Exordia, initia futurae rixae. Non autem *praemia*, ut librarii inverterunt. Ita enim vetustissimi habent codices et sensus quoque id exigit ut «prohoemia» non «praemia» scribatur. [290] STAT CONTRA. Hoc enim est rixae futurae prohoemium. Ac si dicat: «Non ob culpam meam sed illorum, qui me aggrediuntur, temulentiam rixa contrahitur». [292] CUIUS ACETO. Pauperem hunc ostendit. [293] CUIUS CONCHE TUMES. Fabae cacabo tumes. Nam «conchis» fabae species est, cuius diminutivum est «conchicula», veluti inquit Nestus Fustius de octo partibus orationis ad Asinium Pollionem. SECTILE PORRUM. Quia est et capitatum. [294] ET ELIXI VERVECIS LABRA COMEDIT.²⁵³ Idest: verveceum caput. Est «vervex», ut Varro [*Ling.* V 98] inquit, ovis pecoris masculi testiculi dempti et ideo, vi²⁵⁴ natura versa, «verves» declinatur. ELIXI. In aqua concocti. Est enim elixum quicquid aqua mollitur vel coquitur, quod «lixam» aquam veteres, ut Nonius [p. 69 Lindsay s.v. *Elixum*] inquit, vocaverint. Unde et «lixae» dicti quod militibus aquam ad castra vel ad tentoria ferre soleant; sive quod «lix» ignis appelletur cinis, ut Plinius [*Nat.* XXXVI

²⁵⁰ Λῦτο] ἄλυτο

²⁵¹ veteres] teres – byssum] byrum

²⁵² MISERAE] misere

²⁵³ COMEDIT] comoedit

²⁵⁴ vi] ut

69] inquit. [296] EDE UBI CONSISTAS. Mendices vel domicilium habeas. IN QUA²⁵⁵ TE QUAERO PROSEUCHA. *Proseucha* locus est, ubi mendici stipem petunt vel victicant: προσεύχεσθαι enim a Graecis «orare» dicitur. [298] FERIUNT PARITER.²⁵⁶ Sive moreris sive abeas. [298 / 299] VADIMONIA DEINDE / IRATI FACIUNT. Iudicia permutant gratia calunniandi. LIBERTAS PAUPERIS HAEC EST. Ironicos dictum. [300] PULSATUSQUE [PULSATUS edd. recc.] ROGAT. Veniam petit. [303] NON DEERIT CLAUSIS DOMIBUS. Fur vel homicida. [306] ARMATO QUOTIENS TUTAE CUSTODE TENENTUR. Quotiens armato praesidio muniuntur infamia latronum loca. [307] ET PONTINA PALUS ET GALLINARIA PINUS. Loca latronum; praesidiis collocatis a solitis, inquit, locis quotiens depelluntur, Romam quasi ad certas praedationes confugiunt. ET PONTINA PALUS. Quam Iulius Caesar fertur exiccasse. ET GALLINARIA PINUS. Idest silva quae ad gallinas dicta est quod, sicut multi, ita Tranquillus [SUET. *Galba* 1] his verbis exponit: *Liviae Drusillae olim post Augusti statim nuptias Veientanum suum revisenti praetervolans aquila gallinam albam ramulum lauri rostro tenentem, ita ut rapuerat, demisit in gremium; cumque nutriri alitem, pangi ramulum placuisset, tanta pullorum soboles provenit, ut hodieque uilla ad Gallinas vocetur, tale vero lauretum, ut triumphaturi Caesares inde laureas decerperent.* Idem refert Plinius [Nat. XV 136-37]. [308] TANQUAM AD VIVARIA. Ad paratos pastus. [309] QUA FORNACE GRAVES, QUA NON INCUDE CATHENAE. Pro reorum copia. [310] MAXIMUS IN VINCLIS FERRI MODUS. Vis ferri magna in vincula coniecta est. [311] NE MARRAE [MARRA edd. recc.] ET SARCULA. Ferramenta rustica. «Marra, marrae»: Columella [X 88]: *Contundat marra vel fracti dente ligonis.* «Sarculum» Varro [Ling. V 134] a «serendo» vel «sariendo» dictum putat. [314] UNO CONTENTAM CARCERE ROMAM. Subaudiendum *Tulliano*, cuius et Salustius [Catil. 55] meminit, a Tullo rege sic appellato. [313] SAECULA. Inquit Hieronymus [i. e. HAYMO AUT. in PAUL. Hebr. 11, PL CXVII col. 901c] in commentario epistolae Pauli ad Haebreos: *Ut Ovidius Naso dicit, dicuntur a sequendo se eo quod sequantur in se revolvantur, teste Varrone.* «Saecula» autem ex eo dici possunt, ex quo varietas coepit esse temporis. SUB REGIBUS ATQUE TRIBUNIS. Et cum reges illi septem imperium romanum regebant; et cum in collem Aventinum plebs secessit, creataque tribunitia potestas est, ut supra memoravimus [ad I 101]. [316] SED IUMENTA VOCANT. Equi vel muli clitellarii iumentorum autem nomen traxere quod nostrum laborem vel onera subvectando vel arando iuvent. [317] IAM DUDUM. Properanter et statim, ut *Iamdudum sumite poenas* [VERG. *Aen.* II 103] et *ad Atticum* Cicero [Att. III 23, 4]: *Iam dudum pudet multa scribere; vereor enim ne re iam desperata legas.* [319] PROPERANTEM. Festinantem ut Romam effugias. [320] ME QUOQUE AD HELVINAM

²⁵⁵ IN QUA] in aqua

²⁵⁶ pariter feriunt in *textu*

CEREREM. Locus est in Gallia, qui sic appellatur, ut Probus scribit. *VESTRAMQUE DIANAM*.
Quae apud Aquinum colebatur. [321] CONVELLE [CONVERTE edd. recc.] A CUMIS. A Cumis
advoca.

<GEORGII VALLAE PLACENTINI IN IUVENALIS SATYRAM QUARTAM
COMMENTARIUM>²⁵⁷

[1 / 2] ECCE ITERUM CRISPINUS, ET EST MIHI SAEPE VOCANDUS / AD PARTES. De Crispino, piscis magnitudine Domitianique temporibus scribit in hac satyra. Et Crispini et imperatoris vitam in primis lacerans scaenicum sumendo principium; intelligendum siquidem est aliquos cum Crispino sermones praecessisse. [1] ECCE ITERUM. Proprium Ciceronis et Virgilii et huius est verbum in rebus improvisis. Virgilius [*Aen.* II 203]: *Ecce autem gemini a Tenedo tranquila per alta.* [2] AD PARTES. Subaudiendum *operis mei* et est metaphora a comoedis tracta. MONSTRUM NULLA VIRTUTE REDEMPTUM. Hoc dicit: «Hic Crispinus adeo foedis et proiectis in omnem turpitudinem moribus vixit, ut naturae monstrum inter homines videri potuerit». [2 / 3] NULLA VIRTUTE REDEMPTUM / A VITIIS. Idest: quem nulla virtus a consuetis potest vitiis revocare; qui nulla virtute vitium potest occultare. [3] SOLAQUE LIBIDINE. Fortis, pertinax in Venere. [4] DELITIAS VIDUAE²⁵⁸ [DELICIAE VIDUAS edd. rec.] TANTUM ASPERNATUR ADULTER. In minore debilis scelere. [7] IUGERA QUOT VICINO²⁵⁹ [VICINA edd. rec.] FORO. Quam late patentes undique campos urbi vicinos habeat, aut foro aedes et hortos. Iugerum, inquit Columella [V 1], habet quadratorum pedum milia XXVIII: *Passus pedes habet quinque. Actus minimus, ut ait Varro, latitudinis pedes quattuor, longitudinis pedes CXX. Clima quoque versus pedum est LX. Actus quadratus undique finitur pedibus CXX. Hoc duplicatum facit iugerum, et ab eo, quod erit iunctum, nomen iugeri usurpavit.* [8] NEMO MALUS FOELIX. Idest: omnis qui foelix malusque est, corruptor sit necesse est, ut sit foelix dives; vel sive sit *malus* qui intra animum versat scelus sive *corruptor*, utpote qui perpetrat peccatum, foelix esse nullo modo potest. Alii separati legunt *Nemo malus foelix*, ut sit generaliter dictum et *minime corruptor* in Crispinum, ut sit sensus: «Si nemo malus felix est ne corruptor quidem, Crispinus foelix erit qui et incestus est». [9] INCESTUS. Qui illegitimam tentat Venerem quasi cui cestos non fuerit adhibita. Fuit autem «cestos» [*i. e.* κεστός] cingulum Veneris: Homerus [*Il.* XIV 214-17]: Ἦ, καὶ ἀπὸ σήθεσφιν ἐλύσσατο κεσὸν ἴμάντα / ποικίλον, ἔνθα δὲ οἱ θελκτήρια πάντα τέτυκτο· / ἔνθ' ἔνι μὲν φιλότης, ἐν δ' ἴμερος, ἐν δ' ὀαρισὺς / ἀρφασις, ἧ τ' ἔκλεψε νόον πύκα περ φρονεόντων. NUPER

²⁵⁷ Georgii Vallae...commentarii] Satyra quarta

²⁵⁸ VIDUAE] vidue

²⁵⁹ vicina in textu

VITATA²⁶⁰ [VITTATA edd. recc.] IACEBAT. Vitis redimita. [10] SANGUINE ADHUC VIVO TERRAM SUBITURA SACERDOS. Idest: quam vivam obrui moris est, si crimine convincatur. Hoc enim supplicium in virgines in incestu depraehensas statutum est, ut Plinius in epistolis [PLIN. MIN. *Epist.* IV 11, 5-7]: *Fremebat enim, inquit, Domitianus aestuabatque ingenti invidia constitutus. Nam, cum Corneliā Maximillam vestalem defodere vivam concupisceret et ut qui illustrari saeculum suum eiusmodi exemplis arbitraretur, pontificis maximi iure seu potius immanitate tyranni, licentia domini, reliquos pontifices non in Regiam, sed in Albanam villa convocavit. Nec minore scelere, quam quod ulcisci videbatur, absentem inauditamque damnavit incesti, cum ipse fratris filiam incesto non poluisset solum, verum etiam occidisset; nam vidua abortu periit. Missi pontifices, qui defodiendam necandamque curarent.* [12] CADERET SUB IUDICE MORUM. Idest: a censore damnaretur. [13 / 14] NAM QUOD TURPE BONIS TYRIO²⁶¹ SERIOQUE [TITIO SEIOQUE edd. recc.] DECEBAT / CRISPINUM. *Bonis* quod boni essent, aut hos laudat comparatione Crispini. [14 / 15] QUID AGAS CUM DIRA ET FOEDIOR OMMI / CRIMINE PERSONA EST. Nisi obiicias, quod in ea turpissimum est. [15] MULLUM. Piscem. SEX MILIBUS EMIT. Deest *sestertium*. [16] AEQUANTEM SANE PARIBUS SESTERTIA LIBRIS. Sex librarum praecipuus fuit. [17] UT PERHIBENT QUI DE MAGNIS MAIORA LOQUUNTUR. Superius dictum temperat. Hoc est: ut eius assentatores ferunt eum mirum in modum, inde se laudare arbitrati ut dictum videatur *παρὰ ὑπόνοιαν*, sicut Aristophanis [*Plut.* 26-27] illud: *Τῶν ἐμῶν γὰρ οἰκετῶν / πισότατον ἠγοῦμαι σε καὶ κλεπίσατον*. Est et alter ordo et sensus alter, ut desit copula et dicas «ac maiora» et subaudiatur *quam dixerimus*. UT PERHIBENT.²⁶² Putant. QUI LOQUUNTUR DE MAGNIS. Idest: qui sunt verbis magnifici assentatores et de aliquo loquuntur divite semper magnifice. Me in hunc sensum trahit, quod *loquuntur*, non «dicunt», dixit, vel «ferunt», quae in priore sensu magis congruebant. Hinc autem recte sequitur: [18] CONSILIUM LAUDO ARTIFICIS IN MUNERE [SI MUNERE edd. recc.]²⁶³ TANTO. Ut ipse quoque id fecisse Crispinum affirmare contendat. [19] IN TABULIS CAERAM SENIS ABSTULIT ORBI. Ubi nomen scribitur haeredis. Hoc est: «Aut si haereditatem captavit, aut amorem amicae locupletis». [21] QUAE VEHITUR CLAUSO LATIS SPECULARIBUS ANTRO. Fenestra clausa. [22 / 23] MULTA VIDEMUS / QUAE MISER ET FRUGI NON FECIT APICIUS. Qui scripsit de ciborum condimentis, ut Plinius [*Nat.* VIII 209; IX 66; X 133; XIX 137-143] meminit. [23] MISER ET FRUGI. Marcus Apicius fuit, si cum Crispino comparetur, cum ille gulae haberetur exemplum. [23 / 24] HOC TU / SUCCINCTUS PATRIA QUONDAM, CRISPINE, PAPHYRO. Paphyro patria quod in

²⁶⁰ vittata in textu

²⁶¹ titio in textu

²⁶² PERHIBENT] prohibent

²⁶³ IN MUNERE] IMMUNERE – si munere in textu

Aegypto papyri plurimus sit usus, ut Plinius [*Nat.* XIII 71-72]: *Ex ipsa quidem papyro navigia texunt et e libro vela tegentes, nec non et vestem, atque stragula ac funes. Mandunt quoque crudum decoctumque, succum tantum devorantes. Papyrus ergo nascitur in palustribus Aegypti locis quiescentibus Nili aquis.* [25] HOC PRAECIUM [PRETIO edd. recc.] SQUAMAE. Exaggerat haec in Crispinum. Squamam autem pro pisce dixit synecdochicos. [26 / 27] PROVINCIA TANTI / VENDIT AGROS. Amphibologia, inquit Probus, utrum agros an mullos, ut per anastrophe postpositum sit *sed*, hoc pacto: «Sed agros maiores Apulia vendit». Vel certe: «Provincia tanti vendit agros, quanti tu mullos emisti». [27] SED MAIORES APULIA VENDIT. Hoc dicit: «Majores Apulia vendit mullos, ut placet Probo, quos tu provincialibus gratis abstulisti». Et ironia est *majores Apulia vendit*. [28] QUALES [QUALIS edd. recc.] TUNC EPULAS IPSUM GLUTISSE. Vorasse. [28 / 29] PUTAMUS / INDUPERATOREM. Domitianum potius quam Neronem dicit. [29] INDUPERATOREM. *Du* epenthesis est pathos: hoc metri necessitate compulsus. Sic Lucretius [IV 342-43]: *Indugredi porro pariter simulacra pedemque / ponere.* Et rursus [IV 367]: *Indugredi, motus hominum gestumque sequentem.* Et in quinto [V 1227]: *Induperatorem clausis super aequora ventis.* Et in sexto [VI 1010]: *Indupedata suis arti connexa cohaeret.* [34] INCIPE CALLIOPE. Per irrisorem invocatio facta, quasi ad piscis magnitudinem exprimendam divino Musarum opus sit auxilio, quo satyricae in imperatorem dicta haec accipiuntur. LICET HIC [ET edd. recc.] CONSIDERE. Idest: sedere, tenues nos reficere; vel in his a principe tam praeclare gaestis immorari. [34 / 35] NON EST / CANTANDUM. Effingendum more vatum; nam subiungit *res vera agitur*. [35 / 36] NARRATE PUELLAE / PIERIDES. Haec abunde in arte poetica tractavimus [*l. n. r.*]. [36] PROSIT MIHI. Iuvat me quod vos «puellas» nominaverim. [37 / 38] CUM IAM SEMIANIMUM LACERARET FLAVIUS ORBEM / ULTIMUS. Flavi e gentis ultimum Domitianum dicit; hoc enim ordine regnarunt: Vespasianus, Titus et inde Domitianus. [38] ET CALVO SERVIRET ROMA NERONI. Hoc convicium in Flavium Domitianum, Titi fratrem, Vespesiani filium, iacitur qui calvus fuit. At quoniam calvicio ita offerebatur ut in contumeliam suam traheret si cui alii ioco vel iurgio obiectaretur, sunt qui dicant exilii Iuvenalis hos versus fuisse causam. [39] RHOMBI. Rhombus genus piscis hic significatur. Nam est ubi vas incantamenti aptum significet. Theocritus [*Id.* II 30]: $\chi\acute{\omega}\varsigma$ $\delta\iota\nu\epsilon\tilde{\iota}\theta'$ ὄδε ῥομβος ὁ χάλκεος ἐξ Ἀφροδίτας. Et apud Propertium [II 28, 35]: *Deficiunt magico torti sub carmine rhombi.* Et figura geometrica sicut etiam rhomboides: inde tam piscis quam vas illud quod talem habeant faciem sunt appellata. [40] DOMUM. Templum. SUSTINET. Cui imminet Ancon, urbs quam Graecorum Dorienses condiderunt. [41] IMPLEVITQUE SINUS. Concava raetia. [42] OPERIT. Tegit. GLACIES MAEOTICA. Maeotidis paludis profunda, de qua Rufus Festus *De orbis situ* [AVIEN. *orb. terr.* 240-43]: *In Boream*

vergens. Boreali rursus in arcto / ore sinus patulo Maeotidis arta paludis / aequora prorumpunt: Scythia late barbarus oras / incolit et matrem ponti cognomitat undam. [43] TORPENTIS [TORRENTIS edd. recc.]. Glacie concreti. [44] DESIDIA TARDOS. Segnes nimio pingui. [45] DESTINAT. Mittit. HOC MONSTRUM. Hunc rhombum. CYMBAE LINIQUE MAGISTER. Piscator. «Cymba»: navicula et fere piscatoria nominatur. Afranius [com. 138-39 Ribbeck ap. NON. p. 859 Lindsay s.v. *Cumba*]: *Cum conscendo cymbam interibi piscatoriam luci; / venio, iacitur anchora.* Hinc ad navis similitudinem «cymbia» pocula dicta. LINI. «Linum» pro raete ex quo contextitur posuit. [46] PONTIFICI SUMMO. Imperatori, ut Plinius in epistolis [PLIN. MIN. *Epist.* IV 11, 6] cum de Domitiano loqui coepisset, inquit: *Pontificis Maximi iure seu potius immanitate tyranni, licentia.* Pontifex autem maximus, ut Varro inquit [Ling. V 83], dicebatur a «posse» et «facere»: *ego a ponte arbitror: nam ab his subtilius est factus primum et restitutus.* Aut «pontificem summum» dixit imperatorem quod veterum consuetudine pontificum coenae essent lautissimae. Horatius [Carm. II 14, 25-28]: *Assumet heres Caecuba dignior / servata centum clavibus et mero / tinget pavimenta superbo, / pontificum potiore coenis.* [47] CUM PLENA ET LITTORA. Et littora, nedum fora. [47 / 48] MULTO / DELATORE FORENT. Honesta dictio, cum singularis ponitur et plurale intelligimus, ut apud Virgilium [Aen. II 20]: *Armato milite complent.* Quae figura crebra apud Livium [I 54, 10] est, ut etiam illud: *Orba consilio auxilioque Gabina res regi Romano sine ulla dimicatione in manum traditur.* [48 / 49] DISPERSI PROTINUS ALGAE / INQUISITORES. *Algae*: mari, per cuius littora herba alga passim nascitur. [49] AGERENT CUM REMIGE NUDO. Cum piscem abstulisset accusandum furti adhuc putarent, quod piscem diu intra Caesaris vivaria tentum, inde fugientem ausi fuissent attingere. [52] VETEREM AD DOMINUM. Ad imperatorem. [53] SI QUID PALFURIO. Palfurius Sura, ut inquit Probus, consularis viri filius sub Nerone luctatus est cum virgine Lacedaemonia in agone. Postea a Vespesiano summotus e senatu transiit ad Stoicam sectam, in qua cum eloquentia praecelleret, Domitiano familiaritate coniunctus delationem acerbissime exercuit. Sed interfecto Domitiano, accusatus est a senatu et damnatus. Non ergo dubium est quin haec in Domitianum dicta sint sub Palfurii et Armillati delatorum nomine. SI CREDIMUS ARMILLATO. Nomen delatoris sub Nerone et Domitiano. Tranquillus [SUET. *Cal.* 52]: *Armillatus processit in publicum* et eandem sententiam tenuit. Ab «armillis» Armillatus. Propertius [V 8, 24]: *Atque armillatos colla Molosa canes.* [55] RES FISCO EST. Idest imperatoris; unde «fiscalis» et «fiscale». Papinianus *De Pactis* [ap. *Dig.* II 14, 42]: *Pactis etenim privatorum formam iuris*²⁶⁴ *fiscalis convelli non placuit.* Pedianus [PS. ASCON. in *Verr.*

²⁶⁴ iuris] viris

I 8, 22 p. 212 Stangl], sicut inquit, *sportae, sportulae et sportellae numorum sunt receptacula*, et sacci, sacculi et saccelli, crumenae, manticae et marsupia. Ita fisci, fiscinae, fiscellae,²⁶⁵ unde pro loculis et arca thesauri «fiscus», ut ipse alibi [XIV 259-60]: *Aerata multus in arca / fiscus*. Inde «fiscus» pecunia publica et «confiscare» dici solet. RES FISCI EST. Sententia est pisces conducentium. [56 / 57] IAM LAETIFERO CEDENTE PRUINIS / AUTUMNO. *Laetifero autumnno* quod cum ver et autumnus plus caeteris temporibus morbis obnoxia sint, propter mutationes quae utique corporibus gravissimae sunt. Autumnus vere gravior est, quia corpore calido refrigerante quam frigido recalescente, citius aegrotamus: ut igitur vere frigidum recalescit, sic autumnno calidum refrigerat. Sunt et causae aliae quas apud Aphrodisium Alexandrum [*Probl.* II 74 pp. 79-80 Ideler] caeterosque praestantissimos medicos legas. [56] CEDENTE PRUINIS. Idest: hyemi, in qua pruinae maxime²⁶⁶ cadunt. [57] AUTUMNO. Autumnum quidam dictum existimant quod tum praecipue augeantur hominum opes, coactis agrorum fructibus.²⁶⁷ IAM QUARTANAM SPERANTIBUS. Catachresis est pro «timentibus»; et scite dictum *quartanam dudum sperantibus aegris*. Siquidem quartanae aestivae breves esse solent, autumnales fere longe, ut Hippocrates in *Aphorismis* [*Aph.* II 25 p. 478 Littré]: Οἱ θερινοὶ τεταρταῖοι τὰ πολλὰ γίνονται βραχέες, οἱ δὲ φθινοπορονοὶ, μακροὶ, καὶ μάλισα οἱ πρὸς τὸν χειμῶνα συνάπτοντες.²⁶⁸ Docte igitur Iuvenalis sub hyemem quartanam timeri ab aegris dicit et est a proposito brevis declinatio fere in communem locum. [58] STRIDEBAT DEFORMIS HIEMS. Ordo est: *Hyems deformis stridebat praedamque recentem servabat ubi Alba, quanquam diruta, servat ignem Troianum et colit Vestam minorem*. Caetera vero per parenthesim interposita sunt. DEFORMIS. Quae deformes frigore videri homines facit, sicut pallida mors quae pallidos reddit. «Hyems» dicta, ut Varro [*Ling.* VI 9] ait, *cum multi imbres; hinc «hibernacula» et «hibernum» tempus; vel, quod tum anima quae flatur omnium appareat, ab «hiatu» hiems*. [59] TAMEN HIC PROPERAT, VELUT URGEAT AUSTER. Quod Austro flante corrumpantur corpora, ut Horatius [*Sat.* II 2, 40-41]: *Vos, / o Austri, coquite horum obsonia*. Et Persius [VI 12-13]: *Et quicquid praeparet Auster / infoelix pecori, securus*. Siquidem naturae ventus est calidae et humidae, quibus in corpore superfluentibus animalium febris solet excitari. [60] UTQUE LACUS SUBERANT. Hoc est: «Tantum festinat is pedibus ut, cum lacus suberant, properabat et natatu aquarum celerius evehebatur». UBI QUANQUAM DIRUTA. Nam sub Tullo Hostilio, cum Romani ex duabus urbibus unam potentissimam Romam extruere cuperent, Albam diripuerunt; templorum tamen ruinis, ita enim a rege

²⁶⁵ fiscellae] fiscelle

²⁶⁶ maxime] maximae

²⁶⁷ Cfr. FEST. p. 21 Lindsay s.v. *Autumnus*

²⁶⁸ φθινοπωρινοὶ] φθινοπορονοὶ – ξυνάπτοντες] συνάπτοντες

edictum fuerat, temperatum est, licet sacra diriperent. Quae cum Romam transferre vellent, tanta repente grando missa est, ut intelligerent e suis locis movenda non esse. [61] IGNEM. Quem Vestae summa diligentia ne extingueretur asservabant. TROIANUM. Quem Aeneas vexit in Italiam. Virgilius [*Aen.* II 293-94]: *Sacra suosque tibi commendat Troia penates: / hos cape fatorum comites.* VESTAM COLIT ALBA MINOREM. Utrum quia minuta templa aedesque dirutae essent an certe «minorem», quia paucioribus incolis, diruta Alba, Vesta praesideret. VESTAM COLIT ALBA. Hanc enim Hector transportanda Aeneae dedit. Virgilius [*Aen.* II 296-97]: *Vestamque potentem / aeternumque aditis effert penetralibus ignem.* Quae «Vesta» a Latinis, a Graecis «Hesta» [*i. e.* Ἑστία] nominata est. Unde et veteres «Hestam» scripserunt, ut apud Pomponium [ap. *Dig.* I 2, 2, 29] scriptum legimus illud: *Deinde cum esset necessarius magistratus qui hestae²⁶⁹ praessent, decemviri constituti sunt in litibus iudicandis.* Deinde versa aspiratione in *v* litteram pro aeolico digama positam «Vestam» dixerunt. Hanc poetae Saturni filiam et domus medium colere dixerunt: Orpheus [*ORPH. H.* LXXXIV 1-2]: Ἑστία εὐδυνάτοιο²⁷⁰ Κρόνου θύγατερ βασίλεια, / ἢ μέσον οἶκον ἔχεις πᾶτρος ἀεννάοιο μεγίσου. Culta in Pytho cum Apolline fuit, ut Homerus [*H. HOM.* XXIV 1-2]: Ἑσίη, ἣ τε ἄνακτος²⁷¹ Ἀπόλλωνος ἐκάτοιο / Πυθοῖ ἐν ἡγαθήη ἱερὸν δόμον ἀμφιπολεύεις. Ab Ἰσιμη nomen a Graecis videtur impositum, ut Homerus in hymno qui *ad Vestam* scriptus est [*H. HOM.* XXIX 4-6]: Οὐ γὰρ ἄτερ σοῦ / εἰλαπίνας θνητοῖσιν ἴν' οὐ πρώτη πυμάτη τε / Ἰσίη ἀρχόμενος σπένδει μελιηδέα οἶνον. Hanc Plato in libro qui *Timaeus* inscribitur [*CHALC. comm.* 178]: *Solam – ait – manere in sua sede, Vestam animam corporis universi mentemque eius animae moderantem coeli stellarum lumine collucentis habenas iuxta legem a divina providentia confirmatam.* Quam legem «fatum» nobis licet appellare, poetae vero «ignem» esse dixerunt et cur virgines deligerentur sacerdotes, Ovidius rationem reddit in *Fastis* [VI 299-300], ubi postremo subiungit: *Stat vi terra sua: vi stando,²⁷² Vesta vocatur; / causaque par Graii nominis esse potest.* Quod irridens Augustinus in libro quem *De civitate Dei* [IV 10] inscripsit: *Cum tamen Vestam, inquit, saepius non nisi ignem esse perhibeant pertinentem ad focos, sine quibus civitas esse non potest, et ideo illi virgines solere servire, quod sicut ex virgine, ita nihil ex igne nascatur. Quam totam vanitatem aboleri et extinguere utique ab illo oportuit, qui est natus ex virgine.* [63] PATUERUNT CARDINE VALVAE. Idest: regiae ianuae repente reseratae rhombum portantibus. At quoniam pontificem imperatorem nominavit, *valvas* etiam pro ianua posuit cum valvae templorum sint. Ut Cicero ad pontifices

²⁶⁹ hestae] heste

²⁷⁰ εὐδυνάτοιο] ἐνδυνάτοιο

²⁷¹ ἄνακτος] ἄνακτας

²⁷² vi stando] iustando

[Dom. 121]: *Postem, inquit, teneri in dedicatione oportere videor audiisse templi: ibi enim postis est, ubi auditus templi est valvae ambulationis.* [65] ITUR AD ATRIDEM. Idest «ad Domitianum», per similitudinem: qui ita volebat cuncta ad se speciosa praeciosaque deferri, ut quondam Agamenon Atrides, cum Graecorum apud Troiam duceret exercitum; quod Achilles vehementer apud Homerum [*Il.* I 225-31] incusat eum «populi devoratore» appellans, cum inquit: «Οἶνοβαρές, κυνὸς ὄμματ' ἔχων, κραδίην δ' ἐλάφοιο,²⁷³ / οὔτε ποτ' ἐς πόλεμον ἄμα λαφ' θωρηθῆναι / οὔτε λόχον δ' ἰέναι σὺν ἀρισήεσσιν Ἀχαιῶν / τέτληκας θυμῷ· τὸ δέ τοι κῆρ εἶδεται εἶναι. / Ἡ πολὺ λώϊόν ἐσι κατὰ στρατὸν εὐρὺν Ἀχαιῶν / δῶρ' ἀποαιρεῖσθαι ὅς τις σέθεν ἀντίον εἶπη· / δημοβόρος βασιλεὺς, ἐπεὶ οὔτιδανοῖσιν ἀνάσσεις». TUM PICENS «ACCIPE» DIXIT. Piscator de Piceno qui rhombum comportaverat. Sane vir «Picens»; «Picenus» autem ager dicitur; a Sabinorum autem terra Piceni olim duxere originem et ductu ac auspicio Pici ex Sabinis migrantes nomen enacti sunt. [66] GENIALIS. Natalis. [67] STOMACHUM LAXARE. «Relaxare», aphaeresis. Idest: quam tum queas capacem facere. SAGINIS [SAGINA edd. recc.]. Ad saginas, hoc est: ad piscis pingue. In quibusdam est *iactare sagittis* – et hac lectione hunc locum Probus exponit – ut sit *sagittis* idest curis. Vel certe: exercitationibus sagittarum stomachi tibi compara decoctionem, ut in Albano sagittis lusitanti imperatore piscator videatur offendisse. Nam sagittandi peritia clarus a Tranquilo [SUET. *Dom.* 19] etiam scribitur, *sagittarum*, inquit, *vel praecipuo studio tenebatur. Centenas enim varii generis feras saepe in Albano secessu conficientem spectavere plaerique atque etiam ex industria ita quarundam capita figentem, ut duobus ictibus quasi cornua efficeret. Nonnunquam in pueri procul stantis praebentisque pro scopulo dispansam dextrae²⁷⁴ manus palmam sagittas tanta arte direxerat, ut omnes per intervalla digitorum innocue²⁷⁵ evaderent.* [69] QUID APERTIUS. Quam ita adulari. Idest: ex aperto adulabatur et tamen imperator sic erigebatur falsa laude ut vera. [69 / 70] ET TAMEN ILLI / SURGEBANT CRISTAE. Exclamatio est poetae tam aperta adulatione piscatoris moveri imperatorem. [70] SURGEBANT. Erigebantur falsa laudatione. [71] CUM LAUDATUR DIIS AEQUA POTESTAS. Qualis totius orbis fuit imperatoris. [72] PATINAE MENSURA. Quoniam integrum piscem coqui voluerat. [73] QUOS ODERAT ILLE. Subaudi *Domitianus*. [75] PALLOR AMICITIAE. Timor quod sequitur posuit pro eo quod praecedit. PRIMUS CLAMANTE LIBURNO. Qui admissionibus praecerat. [76] RAPTA PROPERABAT ABOLLA. Idest: toga quam propere induit ne saevissimum²⁷⁶ moraretur imperatorem. [77] PEGASUS ATTOMTAE POSITUS MODO VILICUS URBI. Pegasus iuris

²⁷³ ἐλάφοιο] ἐλίφοιο

²⁷⁴ dextrae] dextre

²⁷⁵ innocue] innocuae

²⁷⁶ saevissimum] scaevissimum

peritus tunc Urbi praefectus, unde et Pegasianum senatus consultum; huius meminit Pomponius *De origine iuris* [ap. *Dig.* I 2, 2, 53]. Fuit et Pegasus trierarchi filius, ex cuius navis parasemo nomen accepit.²⁷⁷ POSITUS MODO VILLICUS URBI. Idest: praefectus Urbi. Et abusus vocabulo est ob imperatoris saevitiam²⁷⁸ qui senatores de re levissima perinde ac in villa rusticos congregarat. [78] ANNE ALIUD. Percunctantis Pegasi vox: «Nunquid novi esset quicquam?». TUNC [TUM edd. recc.] PRAEFECTI. Idest: «qui tunc praefecti essent decurrant?»;²⁷⁹ aut: «praefecti tunc dixere nunquid essent novi?». [79] INTERPRES LEGUM. Pegasus. [80] INERMI. Inutili, sine effectum. [81] VENIT ET CRISPI IOCUNDA SENECTUS. Vibius Crispus placentinus, ut inquit Probus, nec me praeterit quid Tacitus [*Dial.* 8] scribat, et manu promptus et lingua, sub Claudio et consulatum adeptus ita modestia studium orandi temperavit ut amorem in se principum provocaret. Idem postremo amissis plurimis filiis ab uxore speciosa, quam formae gratia duxerat, veneno necatus est. Hic item Crispus Thyberium Caesarem per Alpes iter facientem adolescens secutus est et nullo audiente ab eodem interrogatus haberetne stupri consuetudinem, respondit caute «nondum», ut se libidine²⁸⁰ exueret et ne principis libidinosi aures offenderet. VENIT ET CRISPI IOCUNDA SENECTUS. Quod Domitiani cruenti imperatoris senator fuerit. [82] CUIUS ERANT MORES QUALIS FACUNDIA. Qui sic dicebat ut sapienter sentiebat. [84] QUIS COMES UTILIOR. Quocunque ire destinaret. [87] CUM QUO DE PLUVIIS AUT AESTIBUS. Idest: diebus incertis futurusve aestus an pluviae imminerent. [88] FATUM. Mors. PENDEBAT. Dubia erat mors. AMICI. Atrocitatem exprimit cum et amici mors esset ambigua. [89] ILLE. Crispus. [89 / 90] NUNQUAM DIREXIT [DEREXIT edd. recc.] BRACHIA CONTRA / TORRENTIEM. Nunquam contradixit imperatori et «vitam impendere»: «degere», «consumere», quia quae impenduntur, consumuntur, unde «impendium» et «impensa». Nam, ut dicas «impendere vitam» pro vero, non convenit sensus. [92] MULTAS HYEMES. Multos annos. [92 / 93] ATQUE OCTOGESIMA VIDIT / SOLSTICIA. Utrum «octogesima» pro octoginta ut sit sensus Crispum quadraginta annos vixisse in aula principum, cum singulis sint annis solsticia duo, hiberna et aestiva; an certe «solsticia» singula pro uno anno posuit, ut sit sensus eum vixisse octoginta annos et in aula Domitiani occubuisse. Solsticium autem dictum quod sol eo die sistere videatur cum duo autem sint tropici, hibernus et aestivus: hibernus quidem est per quem sol transmittens octavam Capricorni partem solsticium hibernum facit; aestivus vero per quem sol octavam partem

²⁷⁷ trierarchi] triarchi – ex cuius] ex *om.* – parasemo nomen] Pegase monumentum

²⁷⁸ saevitiam] scaevitiam

²⁷⁹ decurrant] decurram

²⁸⁰ libidine] libidinem

Cancrī solstīcium aestivum facit.²⁸¹ Sane veteres solstīcium fere vocant aestivum, licet nihil adiiciatur. Horatius [*Epist.* I 11, 17-18]: *Facit quod / Poenula solsticio*. Virgilius [*Georg.* I 100-01]: *Humida solsticia atque hyemes optate serenas, / agricolae*. Ita hic Iuvenalis: nam invenias ubi adiicitur «brumale», ubi de hiberno fit mentio. Columella [XI 2]: *Sextodecimo Calendas Ianuarii sol in Capricornum transitum facit, brumale solstīcium, ut Hypparco placet*; cum de altero solstīcio idem dixerit [COLUM. II 4] sexto Calendas Iulias solstīcium nec adiecit aestivum. Ita Cicero de universitate locutus [*Tim.* 34] *solstīciali*, inquit, *se et brumali ratione converterent*, cum utrumque intelligi velit solstīcium. Plinius [*Nat.* II 81] quoque de utroque inquit, de solis vicibus locutus: *Bis permutatis spatiis: est auctum diei bruma, octava in parte Capricorni, noctis vero solstitio, totidem in partibus Cancrī*. [93] HIS ARMIS. Hac comitate et facilitate qua et Crispus. ILLA AULA. Domitiani. [94] PROXIMUS AEVI. In eadem aetate qua Crispus. PROPERABAT ACILIUS. Acilius Glabrionis filius, consul sub Domitiano fuit Papinii Statii carmine *De bello germanico* [*Bell. Germ.* fr. 1 p. 330 Blänsdorf], quod Domitianus egit, probatus: *Lumina, Nestorei mitis prudentia Crispi / et Fabius Veiento, potentem signat utrumque / purpura, ter memores implerunt nomine fastos, / et prope Caesareae confinis Acilius aulae*. [95] CUM IUVENE INDIGNO. Huius cum filium Domitium Domitianus occidisset, ipsum Acilium, quo poenas sentiret, servavit incolumem; qui, ut eius virtutem se amare fingeret, se amare studia simulabat. [97] PRODIGIO PAR EST. Sed iam olim coepit in prodigiis haberi senectus in senatore. [98] UNDE FIT UT MALIM FRATERCULUS ESSE GIGANTUM [GIGANTIS edd. recc.]. Idest: ignobilis, ut aliis sim superstes. Nam post gigantes dicitur simiam Terra in deorum contemptum procreasse. [99] QUOD COMINUS URSOS. Poetice *ursos* pro feris posuit. [100] FIGEBAT NUMIDAS. Libycos, quod in Libya maiores sint ferae. Dicta autem Libyae pars Numidia ἀπὸ τῶν νομῶν, idest a «pascuis locis», versa *o* littera in *u*. [100 / 101] ALBANA NUDUS ARENA / VENATOR. Ubi ferae asservabantur ad arbitrium imperatoris. [102] QUIS PRISCUM. Prioribus saeculis. [103] FACILE EST BARBATO IMPONERE REGI. Nota historia est: ut cum Tarquinio Superbo Romanorum rege ultimo portentum olim terribile anguis ex columna lignea elapsus esset, rex domestico exterritus visu Delphos ad oraculum maxime inclytum duos in Graeciam misit filios, quibus additus Decius Brutus, Tarquinia sorore regis natus iuvenis, longe alius ingenio quam cuius simulationem induerat, quippe qui ex industria stultus videri volebat, ut omnem de se regni suspicionem a rege amoveret. Unde et Bruti non abnuat cognomen ut animum operiret. Cum ergo Delphos pervenissent, incessit cupido iuvenum animos sciscitandi ad quem eorum regnum Romanum

²⁸¹ ap. *Schol. in GERM. Arat.* p. 105 Breysig

esset venturum. Ex infimo specu voce reddita, quod is imperium summum habiturus esset quam osculum matri primus tulisset, iuvenes rem summa ope taceri iubent. Ut fratrem domi relictum praeterirent, dumque inter se committunt sortes, Brutus alio ratus spectare oraculum, velut si prolapsus cecidisset, terram osculo contigit, scilicet quod ea communis mater omnium mortalium esset.²⁸² FACILE EST BARBATO IMPONERE REGI. Tarquinius Superbum fallere; propexam enim barbam habuit, cum socer eius Servius Tullus attonsam haberet quem ipse occidit. IMPONERE. Cum dativo solo «decipere» significat. [104] NEC MELIOR VULTU. Et ipse pallidus. QUAMVIS IGNOBILIS IBAT. Et imperator solis nobilibus videretur infestus. [105] OFFENSÆ²⁸³ VETERIS. Stupri. [106] ET TAMEN IMPROBIOR SATYRAM SCRIBENTE CINAEDO. Flagitiosior eo qui, cum sit effoeminatissimus, alios tamen incessere non dubitat. «Cinaedi» dicti veteribus saltatores vel pantomimi, ἄπὸ τοῦ κινεῖν, quod libidine omnes animarent. Plautus in *Aulularia* [Aul. 422]: *Ita fustibus sum mollior quam ullus cinaedus*. [107] MONTANI QUOQUE VENTER ADEST. Acerbe «ventrem» potius quam ipsum venisse dixit: huius de Nerone meminit Tacitus in historia [Ann. XIII 25]. ABDOMINE TARDUS. Curtius Montanus segnis nimio pingui. [108] ET MATUTINO SUDANS CRISPINUS AMOMO. Quod mane inungueretur. MATUTINO. Mane per corpus diffuso. SUDANS. Festinans vel sudans quo unguento diffluente sudare videretur. AMOMO. *Amomum* pro quocunque unguento posuit. [109] QUANTUM VIX REDOLENT DUO FUNERA. Cadavera. Moris enim fuit priscorum ne malus in funeribus odor obeuntes offenderet, odoris multi aromatis cadaver perfundere. [109 / 110] SAEVIOR²⁸⁴ ILLO / POMPEIUS TENUI IUGULOS APERIRE SUSURRO. Qui clandestino murmure ad caedem insequabatur; fuit ergo et hic delator. [111 / 112] ET QUI VULTURIBUS SERVABAT VISCERA DACIS / FUSCUS. Quod, cum luxuria afflueret, inter delitias bellicos actus exerceret. [112] FUSCUS. Sub Domitiano exercitui delectus dux in Dacia periit. Martialis [VI 76]: *Ille sacri lateris cultor Martisque togati, / credita cui summi castra fuere ducis, / hic situs est Fuscus. Licet hoc, Fortuna, fateri / non timet hostiles iam lapis iste minas. / Grande iugum domita Dacus cervice recessit / et famulum victrix possidet umbra Venus*. MARMOREA VILLA. Fusci ostendit luxum, qui in villa marmorea praelia meditaretur. [113] ET CUM MORTIFERO PRUDENS VEGENTO [VEIENTO edd. rec.] CATULLO. Hos quoque vult studio crudelitatis imperatori fuisse familiarissimos. MORTIFERO. Quia delator. PRUDENS. Ironicos, quod sibi videretur cum ex scelere principis benivolentiam conquirebat. [116] DIRUSQUE A PONTE SATELLES. Huius in epistolis Plinius [PLIN. MIN. *Epist.* IV 22, 5-6] meminit inquiring: *Incidit sermo de Catullo*

²⁸² Cfr. LIV. I 56

²⁸³ OFFENSÆ] offense

²⁸⁴ SAEVIOR] scaevior

*Messalino, qui luminibus orbatus, ingenio saevo*²⁸⁵ *mala cecitatis addiderat: non verebatur, non erubescibat, non miserebatur;*²⁸⁶ *saepius et Domitiano non secus ac tela, quae et ipsa caeca et improvida feruntur in oppidum. In quemcunque contorquebat de huius nequicia sanguinariisque sententiis in commune omnes super coenam loquebantur. DIRUSQUE A PONTE SATELLES. Idest: de numero mendicorum. In ingressibus enim pontium mendici tuguria habuerant, unde a praetereuntibus mendicarent stipem ut in sequenti satyra ipse [V 8-9]: *Nulla crepido vacat? Nusquam pons, et tegetis pars / dimidia brevior?*; et alibi [XIV 134]: *Invitatus ad haec aliis de ponte negabit.* Est ergo sensus *dirusque a ponte satelles*: «Qui a ponte ubi mendicabat ab imperatore petitus ei familiaris et crudelis satelles effectus est». [117] *DIGNUS ARICINOS QUI MENDICARET AD AXES.* Idest: inter Iudaeos qui erant illo ex Urbe transmissi. Fuit enim Aricinus lucus, ut Probus inquit, in quo Iudaei mendicabant: ab Aricia dictus, quae non longe ab Urbe distabat. Horatius [*Sat.* I 5, 1-2]: *Egressum magna me cepit*²⁸⁷ *Aricia Roma / hospicio modico. Axem autem pro curru posuit. Est autem «axis» quem Graeci ἄξωνα dicunt. Hinc nomen habet «axungia», quod, ut Plinius auctor est [*Nat.* XXVIII 141], antiqui maxime axibus vehiculorum perungendis ad faciliorem circumactum rotarum uterentur. Et coeli ea pars super quam vertitur et sectilis tabula «axis», ut Festus [PAUL. *ex FEST.* p. 3 Lindsay s. v. *Axis*] inquit, appellatur. [118] *BLANDAQUE DEVEXAE IACTARET BASIA RAEDAE.*²⁸⁸ Idest: rogaret transeuntes et stipem²⁸⁹ mendicaret. Iactaret vero basia raedae quo magis humilem se et supplicem ostenderet. [121] *BELUA.* Idest: rhombus. *SIC PUGNAS CILICIIS.* Gladiatoris. [122] *ET PAEGMA.* *Paegma* sublime aedificium fuit, ubi ludebatur; a *παίζω* enim, idest «ludo», ducit originem. Claudianus [XVII 325-27]: *Mobile ponderibus descendit paegma reductis, / inque cori speciem spargentes ardua flammis / scaena rotet.* Et ad Atticum Cicero [*Att.* IV 8, 2]: *Qua quidem in re mirifica opera Dionysii et Menophili tui opus fuit. Nihil venustius quam illa tua paegmata, postquam misit libros illustrarunt. Valde. Ut scribas ad me velim de gladiatoribus.* *ET PUEROS INDE.* Ex eo loco. *AD VELARIA RAPTO.* Ad alta theatri velamina. [123] *NON CEDIT VEIENTO.* Laudationibus Catulli. [123 / 124] *SED UT PHANATICUS OESTRO / PERCUSSUS BELLONA TUO DIVINAT.* Divinatio quadrifariam fit: aut divinitus per daemones aut per homines aut per naturam. Quia de bello mentio est Bellona, speciem videtur divinum immisisse fanaticus, ut quidam putant, qui Fano praeest dicitur; sed apud Avianum [i. e. *VIV. Dig.* XXI 1, 1, 9] *quaeritur, si servus inter fanaticos non semper***

²⁸⁵ saevo] scaevo

²⁸⁶ miserebatur] miserabatur

²⁸⁷ cepit] coepit

²⁸⁸ DEVEXAE] devexe – RAEDAE] raede

²⁸⁹ stipem] stirpem

caput iactaret et aliqua profatus esset, an nihilo minus sanus videretur. Ergo «fanaticus» qui se concutit dum futura profatur. [123] OESTRO. *Oestrum*, inquit Festus [PAUL. ex FEST. p. 213 Lindsay s.v. *Oestrum*] *furor*, graece οἶστρος. Orpheus in *Argonauticis* [ORPH. A. 47]: Νῶν δ' ἐπεὶ ἀερόφοιτος ἀπέπτατο δήιος οἶστρος. *Oestrum* poeticum vocat furorem. Sic Staius [Theb. I 32-33]: *Tempus erit, cum laurigero tua fortior oestro / facta canam.* Quidam dicunt fontem esse isto nomine apud Siculos ubi Musae colerentur quem Graeci «oestrum» [i. e. οἶστρον], Romani «tabanum» eum nominaverunt, quem «asillum» dicimus. Virgilius in carmine georgico [Georg. III 146-50]: *Est locus Silari circa ilicibusque virentem / plurimus Alburnum volitans cui nomen asillo / Romanum est, oestrum Graii vertere vocantes, / asper, acerba sonans, quo tota exterrita silvis / diffugiunt armenta.* [125] MAGNI CLARIQUE TRIUMPHI. Qui captus magnum et clarum tibi praestabit triumphum. [126] DE TEMONE. De regimine, de regno, quod, ut Caesar in commentariis de bellis in Gallia docet [Gall. IV 33], curribus Britanni in bello uterentur. [127] EXCIDET ARVIRAGUS. Britannorum rex qui curribus vectus in praelium dimicabat. [127 / 128] CERNIS / ERECTAS IN [PER edd. rec.] TERGA SUDES. Vides quantus consurgat in squamas. [128] SUDES. Enim pro surrectis squamis²⁹⁰ posuit. *Sudes* proprie «torres» seu «praeusti apice paxilli». [128 / 129] HOC DEFUIT UNUM / FABRICIO. Hoc inquit: «Ab aliis dictum non est»; aut «Fabricius Vegento tot dixit ut hoc solum praetermitteret». [130] CONCIDITUR. Quasi hoc imperator a Montano quaesierit. [131] TESTA ALTA PARETUR. Vas, inquit, paretur, maxime patulum profundumque quod piscem hunc queat comprehendere. [132] MURO. Hyperbolicos: quasi *muro* vas pro sponda deberet consurgere, sed hyperbolem minuit adiiciens *tenui*. [133] SUBITUSQUE PROMETHEUS. Idest: prudens figulus, cuiusmodi Prometheus in fabulis fuisse legitur qui hominem ex limosa terra finxisse perhibetur. [134] ARGILLAM ATQUE ROTAM. Unde finguntur vasa. Est autem «argilla» creta. Columella [III 11]: *Nam per se ipsa creta, qua utuntur figuli quamque nonnulli argillam vocant, inimicissima est nec minus ieiunus sabulo et quicquid, ut ait Iulius Atticus, retorridam humum facit.* [137] LUXURIAM IMPERII. Veterem imperatoris crapulam. [137 / 138] NOCTESQUE NERONIS / IAM MEDIAS. Media enim nocte exurgebat Nero ne quid incontinentiae suae deesset dedecoris, ut scilicet saginaretur et ventrem distenderet. [138] ALIAMQUE FAMEM. Non aliis similem; aut *aliam* alio tempore satiatam. [138 / 139] FALERNO / ARDERET. Nimia crapula ebuliret. Falernum ab oppido Campaniae vinum potens vocat et multum evaporans. [139 / 140] NULLI MAIOR FUIT USUS EDENDI / TEMPESTATE MEA. Utrum Montano an Domitiano. Hoc dicit: «Nullus quantum ipse viderim aut tempore meo audiverim fuit qui

²⁹⁰ squamis] squammis

tantum indulgeret gulae». [140] TEMPESTATE MEA. Salustiane pro «tempore» dixit. CIRCEIS NATA FORENT. Tusculum enim a Circes et Ulyssis filio Telegono conditum est. Horatius [*Carm.* III 29, 7-8]: *Et / Telegoni iuga parricidae.*²⁹¹ Et in epodo [*Epod.* I 29-30]: *Neque et superni villa candens Tusculi / Ciricaea tangat moenia.* Sed ad hoc nihil; a loco igitur non longe a Caieta, de quo Horatius [*Sat.* II 4, 33] *ostrea Circeis, Misseno oriuntur echini,* in Aea insula. [141] LUCRINUM AD SAXUM [STAGNUM edd. rec.]. Unde Romam pisces deportabantur locus, magna Romanorum impensa ad pisces continendos comparatus, in quo Iulii Caesaris opera maxime enituit. Unde Virgilius [*Georg.* II 161-64]: *An memorem portus Lucrinoque addita claustra / atque indignatum magnis stridoribus aequor, / Iulia qua ponto longe sonat unda refuso / Tyrrhenusque fretis immittitur aestus Avernis?* LUCRINUM AD SAXUM. Unde optimi succo afferebantur pisces. Martialis [V 37, 3]: *Concha Lucrini delicatior stagni.* RUTUPINOVE EDITA FUNDO. Lucanus²⁹² [VI 67-68]: *Aut, vaga cum Tethys, Rutupinaque littora fervent, / vada Celaedonios fallit turbata Britannos.* [142] OSTREA CALLEBAT PRIMO DEPRAEHENDERE MORSU. Tam sagax fuit, inquit, imperatoris gula ut in quo littore lecta esset concha callidae cognosceret saporibusque discerneret provincias. DEPRAEHENDERE. Scire: et est synaeresis. [143] ET SEMEL ASPECTI LITTUS DICEBAT ECHINI. Echinus aquaticum animal hirsutum in thecae castaneae modum. De hoc Martialis [XIII 86]: *Ille licet digitos testudine pungat acuta, / cortice deposito mollis echinus erit.* Saxa petit inter quae se locat ne a fluctibus iactetur. Hic tempestates metuens et ne scopulis illidatur cavet. Unde Orianus ubi *De natura piscium* [H. II 225-31] scripsit: Ἔσι δὲ καὶ ὀξύκομοισι νόος καὶ μῆτις ἐχίνοισι, / οἷ τ' ἀνέμων ἴσασι βίας ζαμεναί τε θυέλλας / ὀρνυμένας, νότοισιν δ' ἀνοχλίζουσιν²⁹³ ἕκαστος / λαῶν, ὅσον βαρύθοντα περὶ σφετέροισιν ἀκάνθαις²⁹⁴ / ῥηιδίως φερέοιεν, ἔν' ἀντία κύματος ὄρμη / βριθόμενοι μίμνουσι τὸ γὰρ τρομέουσι μάλισα, / μὴ σφὰς ἐπ' ἠιόνεσσι κυκώμενον οἶδμα κυλίση.²⁹⁵ Est et «echinus» castanearum theca; tunica, inquam, illa quae undique compungentibus consurgit spinis. Plinius [*Nat.* XV 92]: *Nuces vocamus et castaneas, quanquam accommodatiores glandium generi. Armatum his echinato cortice vallum.* Est et «echinus» vas, ut apud Horatium [*Sat.* I 6, 117-18]: *Astat echinus, / vilis, cum patera guttis, Campana supellex.* Echinus etiam civitas fuit cuius Demosthenes in *Philippicis* [*Phil.* III 34] meminit et Cicero in *Arato* [*Arat.* 420-22]: *Ut quondam Orion manibus violasse Dianam / dicitur, excelsis errans*

²⁹¹ parricidae] parricide

²⁹² Lucanus] idest Lucanus

²⁹³ ἀνοχλίζουσιν] ανοχλίζουσιν

²⁹⁴ ἀκάνθαις] ἀκάνταις

²⁹⁵ κυλίση] κυλήσση

in collibus amens, / quos tenet Aegaeo defixa in gurgite Echinus. Est etiam apud Nicandrum [Ther. 579] «echinus» ventris pars. «Echeneis» vero, sicut etiam docet Plinius [Nat. IX 79], piscis naturae incredibilis cum enim navibus haeserit utcumque venti incubuerit mari et ab imo exaestueto fundo pelagus, immobiles tamen eas firmat; hinc Lucanus [VI 674-75]: *Non puppim²⁹⁶ retinens, Euro tundente rudentes, / in mediis echineis aquis.* [146] TRAXERAT. Qui ob imperatoris saevitiam²⁹⁷ non libenter apud ipsum coierant. ATTONITOS. Tanquam de caede alicuius terrore percussos. [147] TANQUAM DE CATHIS.²⁹⁸ Cathi Galliae populi sunt. Rufus Festus de situ orbis [AVIEN. orb. terr. 1213-15]: *Pinguia rura tenent: sunt illic agro Piceni, / sunt Cathi et Mardae tepidum qui rursus ad austrum / oram habitant, Scythiae deducunt saemina gentis.* Plinius [Nat. IV 100]: *Proximi autem Reno Isteuones, quorum pars Cimbri; mediterranei Hermiones, quorum Suevi, Hermunduri, Chatti, Cherusi.* Nam ne *Getis* dicas, sicut librariorum menda multi habent codices, carmen claudicans vetat. TORVISQUE SICAMBRIS. Martialis [Epigr. III 9-12]: *Crinibus in nodum tortis venere Sycambri / atque aliter tortis crinibus Aethiopes. / Vox diversa sonat populorum, et tamen una est, / cum verus patriae diceris esse pater.* Cuiusmodi populi sint, docebit te Caesar in commentariis rerum gestarum in Germanos [Gall. IV passim]. [149] ANXIA. Quae anxios et sollicitos reddit. PRECIPITI VENISSET EPISTOLA PENNA [PINNA edd. recc.]. Utrum *penna precipiti* quae quam celerrime perscripta sit, an certe quod complicatas litteras sub alitis ala alligatas veteres mittere solerent; et ne videar sine exemplo haec dicere, Frontini verba [Strat. III 13, 8] hic referam: quidem Lyrco consule, inquit, *columbis quas inclusas ante tenebris et fame affecerat, epistolas ad collum saeta religavit easque a propinquo, in quantum poterat, loco moenibus emittebat. Illae²⁹⁹ lucis cibique avidae altissima aedificiorum petentes, excipiebantur a Bruto, qui eo modo de omnibus rebus certior fiebat, utique postquam disposito cibo quibusdam locis columbas illuc inde volare instituerat.* Et Plinius de his locutus [Nat. X 110]: *Quin et internuntiae, inquit, in rebus magnis fuere et epistolas adnexas earum pedibus obsidione Mutinensi in castra consulum pertulere, D. Bruto mittente.* «Epistola» ab ἐπισέλλω, «inmitto», dicta, cuius diminutivum «epistolium». Catullus [LXVIII 2]: *Conscriptum hoc lachrymis mittit epistolium.* Nam ex nomine graeco derivatione plauerunque graeca utimur. Sic Persius [I 51-52] ab «elego» diminutivo usus graeco: *Elegidia crudi / dictarunt proceres dixit;* et a «calathos» «calathyscum» Catullus [LXIV 319]. [151] QUIBUS. Subaudiendum *temporibus*. Ordo est: *Quibus Urbi impune abstulit et illustres animas et nullo*

²⁹⁶ puppim] pupim

²⁹⁷ saevitiam] scaevitiam

²⁹⁸ gathis in textu

²⁹⁹ illae] ille

*Vindice qui tantam caedem punierit saevitiamque*³⁰⁰ *vindicaverit.* [153 / 154] SED PERIIT POSTQUAM CERDONIBUS ESSE TIMENDUS / COEPERAT. Idest: ignobilibus, vel hominibus qui turpissimi sunt. Persius [IV 51]: *Respue, quod non es, tollat sua munera cerdo.* Et a κερδαίνω,³⁰¹ idest «lucror», «cerdo» dictus, sicut κέρδος,³⁰² «lucrum». [154] HOC NOCUIT LAMIARUM CAEDE MADENTI. Ut occisis nobilibus a cerdonibus etiam timeretur. LAMIARUM. Nobilium, quod nobilis et antiqua in urbe Roma Lamia familia fuerit. Horatius [*Carm.* III 17, 1-4]: *Heli, vetusto nobilis ab Lamo, / quando et priores hinc Lamias ferunt / denominatos et nepotum / per memores genus omne fastos.* LAMIARUM. Helium enim Lamiam Domitianus occidit.

³⁰⁰ saevitiamque] scaevitiamque

³⁰¹ a κερδαίνω] ἀκερδαίνω

³⁰² κέρδος] κέρδον

<GEORGII VALLAE PLACENTINI IN IUVENALIS SATYRAM QUINTAM
COMMENTARIUM>³⁰³

[1] SI TE PROPOSITI NONDUM PUDET. De parasitis et coenis contumeliosis in hac satyra scribit. Et est ordo ac sensus: «Putas, parasite, hoc ipsum tibi defecisse (subaudiendum apud divites) quod inani alvo sufficit: si tamen te nondum pudet propositi atque eadem est mens, ut putes vivere aliena quadra esse summa bona, si potes pati illa quae nec Sarmentus ad iniquas mensas Caesaris tulisset, nec tulisset vilis Galba, quamvis metuam credere tibi testi iurato qui dicas: "Nihil novi frugalius ventre meo"». [2] ALIENA QUADRA. Idest: ex alienis frustis quae in divitum mensis superfuerunt. Vitam ducere summum esse bonum putas, quod pecudis non hominis est. QUADRA. Panis frustum «quadra» dicitur. Martialis [VI 75, 1-3, *om. v. 2*]: *Cum mittis turdumque mihi quadramque placentae / [...] bucellas misisse tuas te, Pontia, dicis.* [3 / 4] SI POTES ILLA PATI QUAE NEC SARMENTUS INIQUAS / CAESARIS AD MENSAS. Sarmentus tempore Augusti fuit, qui, quod urbanitate et audacia notus equesque romanus esset, se in gratiam Caesaris transtulit. Huius etiam Horatius meminit in *Sermonibus* [Sat. I 5, 51-56], inquit: *Nunc mihi paucis / Sarmenti scurrae pugnam Messique Ciceri, / Musa, velim memores, et quo patre natus uterque / contulerit lites. Messi clarum genus Osci; / Sarmenti domina extat. Ab his maioribus orti / ad pugnam venere.* [4] NEC VILIS GALBA [GABBA edd. recc.] TULISSET. Appicius Galba sub Tiberio scurra nobilis fuit. [5] QUAMVIS IURATO METUAM TIBI CREDERE TESTI. *Iurato*: qui iurasti. Activa significatione. Sic Plautus in *Amphitryone* [Amph. 436-37]: *At ego tibi per Mercurium iuro, tibi Iovem non credere; / nam iniurato scio plus credet mihi quam iurato tibi.* Est ubi passiva significatione proferatur: Lucanus [VIII 219]: *Mihi per Latium iurata Tonantem.* [6] VENTRE NIHIL NOVI FRUGALIUS. Hoc quasi ipse parasitus iureiurando confirmat. [7] QUOD INANI SUFFICIT ALVO. Utrum quod ad famem tantum levandam sufficiat, an quod vilissimis alvum cibis inanitate rugientem possis saturare. [8] NULLA CREPIDO VACAT?. Hoc cum interrogatione legendum est. Crepido, inquit Probus, est ora terrae, quam aqua alluit, ex hoc appellata, quod ibi aqua allidens concrepitet. Montis quoque concavitas «crepido» nominatur, nisi sit quod Graeci κρύπτειν³⁰⁴ «occultare» dicunt. NUSQUAM PONS. Ubi mendices. [8 / 9] AUT [ET edd. recc.] TEGETIS PARS / DIMIDIA BREVIOR. Idest proseuchae pars, vetustate minurae dirutaeque. Probus vero exponit *tegetis* pinnatae

³⁰³ Georgii Vallae...commentarii] Satyra quinta

³⁰⁴ κρύπτειν] κρύπτειν

sportae; aut *tegetis* de scirpo³⁰⁵ factae. [9] INIURIA COENAE.³⁰⁶ Idest: contumeliosa coena. [10] CUM POSSIS [POSSIT edd. recc.] HONESTIUS. Idest: magis intrepide, aut honestius, copiosius, divitius. Nam, ut Asconius³⁰⁷ [PS. ASCON. in *Verr.* II, 1 123 p. 250 Stangl] inquit, sicut «bonos» antiqui pro magnis, ita «honestos» pro divitibus posuerunt. POSSIS HONESTIUS. Scilicet ultimum amovendum ne sit barbarismus in metro. [11] ET TREMERE. Frigore inhorrere. ET SORDES FARRIS MORDERE CANINI. Panis sordidi, qui canibus comedendus obiicitur. [12] PRIMO FIGE LOCO. In prima fige iniuria. [14] IMPUTAT HUNC REX. Quid aliud dabit, cum quod vile est imputet? [17] TERTIA NE VACUO CESSARET CULCITRA [CULCITA edd. recc.] LECTO. Ne in tertia mensa desit qui discumbat. *Culcitra*, inquit Varro [*Ling.* V 166-67], *dicta quod in ea sagus, aut tomentum aliudque calcabant, ab inculcando culcitra dicta. Hac quicquid insternebant, a sternendo*³⁰⁸ *stragulum appellabant.* [19] HABET TREBIUS. Parasiti nomen. [20] ET LIGULAS DIMITTERE. Calciari properanter et ansas caligae praeterire. Dictae vero «ligulae» a «ligando», nisi quod Priscianus [*Gramm.* II 113 Keil] in diminutivis inquit: «*lingua ligula*» et per concisionem «*ligula*». Festus [PAUL. ex FEST. p. 103 Lindsay s.v. *Lingula*] quoque, *ligula per diminutivum linguae dicta; alias a similitudine exertae linguae, ut in calceis; alias insertae, idest intra dentes coercitae,*³⁰⁹ *ut in tibiis.* Columella [IX 5] autem «*ligulam*» vocat instrumentum ad purgandam ex vase spumam. His verbis deinde [IX 15]: *Ubi liquatum mel in subiectum alutum defluxit, transfer in vasa fictilia, quae paucis ante diebus aperta sunt dum musteus fructus effervescat, idque saepius ligula purgandus est.* Plinius [Nat. XX 261]: *Sunt qui comitialibus morbis dandum putant Luna quarta, sexta, septima, ligulae mensura, idest cochliaris.* Martialis [XIV 120]: *Quamvis me ligulam dicant equitesque patresque, / dicor ab indoctis lingula grammaticis.* [21] IAM TURBA PEREGERIT ORBEM. Itineris ambitum quem salutantes per urbem primo diluculo conficiebant. [22] SIDERIBUS DUBIIS. Matutino tempore, idest prima luce dieique crepusculo. [22 / 23] AUT ILLO TEMPORE QUO SE / FRIGIDA CIRCUMAGUNT PIGRI SARRACA [SERRACA edd. recc.] BOOTAE. Idest: ante crepusculum, vel non longe a media nocte, non quin caeteris quoque temporibus vertatur polus, sed quod nunquam occidat et appareat quoque tunc nec multo post, nox cessura diei sit. Similiter locutus est Lucanus [II 236-37]: *Sed nocte sopora, / Parasis obliquos Helice cum verteret axes.* Nam septentrionis duae ursae sunt, quae vocantur Helice et Cynosura; Bootes autem qui currum regit. [23] FRIGIDA. Quia in septentrione. Nam poli quasi mundi vertices

³⁰⁵ scirpo] sirpo

³⁰⁶ COENAE] coene

³⁰⁷ Asconius] Osconius

³⁰⁸ a sternendo] asternendo

³⁰⁹ insertae] inserte – coercitae] coercite

cardinesque, quoniam a Zodiaco solisque ecliptica longe absunt, clima frigidissimum habeant singuli necesse est. CIRCUMAGUNT. Vocabuli vim graeci exposuit. Nam polus a «polo» [*i. e.* πέλω], quod «verto» significat et «circumago» derivatur. PIGRI. Quia, etsi occidere Bootes cum quattuor signis videtur, neque tamen totus potest occidere. Nam sinistra eius manus circulo arctico conclusa neque oritur neque occidit. SARRACA BOOTAE. Idest: currus bubulci. Antiqui enim rustici, ut inquit Varro [*Ling.* VII 73-74], primum notarunt *quaedam in coelo signa, quae praeter alia erant insignia atque ad aliquem usum culturae tempus designandum convenire animadvertebantur*, ut hae septem stellae quas Graeci ut Homerus [ap. VARR. *Ling.* VII 74] ἄμαξαν vocant, idest «plaustra», et³¹⁰ propinquum huic signum Bootem, nostros eas septem stellas boves et teriones: inde septentriones vocasse et quod ita sitae ternae stellae proximae³¹¹ inter se trigona, idest triquetram figuram, faciant. Bootes est qui et Arctophylax dicitur. Rufus Festus in *Arato*³¹² [AVIEN. *Arat.* 257]: *Arctophylax, sive, ut veteres cecinere, Bootes*. Habet autem stellas in dextera manu quattuor quae non occidunt, unde et *pigri* dixisse videri potest, nisi dixerit *pigri* quod in paucis ambitu tantum consumat temporis quantum in maximo multae aliae stellae. Quem vero hunc esse poetae finxerint et Higinus [*Astr.* II 2] et multi alii tradiderunt. [24 / 25] VINUM QUOD SUCCIDA NOLIT³¹³ / LANA PATI. Quae dicatur *lana succida*, Varro [*Rust.* II 11, 6] exponit: *Tonsurae tempus, inquit, inter equinoctium vernum et solsticium, cum sudare incoeperunt oves, a quo sudore recens lana succida tonsa appellata est. Tonsas recentes eodem die perungunt vino et oleo, nec non admista caera alba et adipe suillo*. Hoc ergo dicit: «Tam tibi vile apponitur vinum ut ne oves quidem lavari paterentur». [25] DE CONVIVA CORYBANTA VIDEBIS. Utrum, ut Probus, quod sic³¹⁴ malo vino mentes turbantur, quomodo lana tinctorum mutatur, an certe *videbis Corybanta* idest servorum contumeliis furentem. Perinde ac si ex Corybantibus unus sit, «Corybantas» multi eos dixerunt quos et «Curetas» et «Cabiros» et «Idaeos Dactylos» et «Telchines» nominarunt, alii pusillas inter hos fecere differentias. Ita apud Platonem in *Symposio* exponunt κορυβαντιώντων interpretes [ap. *Schol.* in PLAT. *Smp.* 215e p. 65 Greene]: idest insana et furiosa saltatione Bacchantibus. [27] RUBRA. Sanguinea, unde et *Corybanta* dixit. MAPPA. Mantili. [29] PUGNA SAGUNTINA FERRET COMMISSA LAGOENA [LAGONA edd. recc.]. Idest: Saguntino vino; vel certe Saguntino vase ac per hoc fictili quod Saguntino luto vasa fingerentur. Martialis [XIV 108]: *Quae non sollicitus teneat servetque minister / sume Saguntino pocula facta luto*.